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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou filosofky Marie Štechové. Díky předešlé diplomové

práci (obhájená v roce 2015 na Ostravské univerzitě, vedení prof. Zdeňka Kalnická), která

shrnula vydaná i rukopisná díla Štechové, mohu předešlé zkoumání rozvést a v projektu

aktuální diplomové práce se tak soustředit na zařazení myslitelky do dobového kontextu

a zejména zkoumání konkrétních genderových aspektů její filosofie. Tyto budou následně

porovnávány s názory jiných myslitelek a myslitelů daného období. Cílem této diplomové

práce je rozšířit nejen filosofický, ale i literární kánon o ženské myslitelky, a také přiblížit

ideu ženství myslitelek a myslitelů na konci 19. století na českém území.

Abstract

My thesis is concerned with the analysis of philosopher Marie Štechová. Based to the

previous thesis (defended in 2015 at the University of Ostrava, lead by Prof. Zdeňka

Kalnická), which summarizes the published works and manuscripts by Štechová, I can

spread the previous research and so in this I can concentrate on the inclusion of the thinker

into the context and especially the exploration of the specific gender aspects of her

philosophy. These will then be compared with the views of other thinkers and thinkers of

the period. The main aim of this diploma thesis is to extend not only the philosophical but

also the literary canon about female thinkers, and also to bring closer the idea of the

femininity of thinkers and thinkers at the end of the 19th century on the Czech territory.
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„Pre mňa je dôležitejšie,

že žena vchádza na scénu sveta ako tvor posledný.

Ako koruna stvorenia.“1

Úvod

Motivací pro výběr tématu k předložené diplomové práci mi bylo představit další ženu do

kánonu historie nejen filosofie, ale také feminismu. I když již v dnešní době stojí žena

v centru vědeckého literárního diskursu, její pojetí se stále proměňuje a téma není zcela

vyčerpáno. Mým cílem je představit autorku Marii Štechovou jako spisovatelku a myslitelku

na základě analýzy jejich děl. Ve společnosti je literatura chápána jako oblast kultury, jež je

významná a nosná, některé kanonické díla jsou hodnoceny jako atributy vyšších ideálů a

možností, které ovlivňují mimo jiné i vzorce chování. Tak jak například Pam Morris, ale i

jiné spisovatelky, upozorňuje, že literatura je vedena a ovlivňována muži.2 Muži vybírají,

která (zejména mužská) díla budou zasazena do literárního kánonu.

Přelom 19. a 20. století v českých zemích znamenal pro ženy především boj o vyšší vzdělání

a začlenění se do akademické sféry, vzdělání se tak stalo ústředním tématem ženské

emancipace 19. století. Život ženy byl spjat především se soukromou sférou a s rodinnými

povinnostmi. Nižší vzdělání žen limitovalo jejich postavení ve společnosti.3 Od konce 19.

století se postavení ženy ve společnosti měnilo, mohly získávat vzdělání, a i občanská práva

se pomalu měnila. V roce 1918 koncipoval první československý prezident Tomáš Garrigue

Masaryk tzv. Washingtonskou deklaraci, která deklarovala rovnost mezi muži a ženami

v nové republice. Takto byla rovnost mužů a žen ustanovena i v Ústavě Československé

republiky z roku 1920 a to § 106, kde bylo zakotveno, že „výsady rodu, pohlaví a zaměstnání

se neuznávají“.4

Od té doby se ženy začaly prosazovat i v těch povoláních v intelektuální sféře, která byla

vyhrazena výhradně mužům5 – jako například spisovatelství či redaktorství.

Touto diplomovou prací bych chtěla navázat na mou předešlou diplomovou práci6. Přibližně

před třemi lety jsem se díky Prof. PhDr. Zdeňce Kalnické, CSc, působící na filosofické

fakultě Ostravské univerzity, dostala k rukopisům Marie Štechové. Byl to ideální materiál

1 ŠTECHOVÁ, Marie. Čertova brázda, str. 2.
2 Srov. MORRIS, Pam. Literatura a feminismus. Brno: Host, 2000.
3 BUREŠOVÁ, Jana. Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, str. 22.
4 SOKAČOVÁ, Linda. Významné ženy a hnutí v historii feminismu. In: Abc feminismu, str. 190.
5 KALNICKÁ, Zdeňka. Úvod do gender studies, str. 85.
6 KŘÍŽKOVÁ, Ivana. Neznámá území československé filosofie: Marie Štechová. Ostrava, 2015. Diplomová

práce. Ostravská univerzita. Vedoucí práce Prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.
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k diplomové práci. Tehdy jsem se věnovala převážně jejím filosofickým myšlenkám. Při

studiu na katedře genderových studií mě napadlo, že bych s tímto malým výzkumem mohla

pokračovat, už i v jiném světle. Přečetla jsem si tedy rukopisy znova, jak se říká, novýma

očima, a viděla jsem, že Marie Štechová má myšlenkový aparát, jenž je možné interpretovat

také z genderové perspektivy. Zaměřila jsem se tedy v jejich dílech na obraz ženství, jak

pojímala pojem žena, a snažila jsem se tyto myšlenky zasadit do kontextu tehdejší doby.

Snažila jsem se o ucelený náhled na ženu a na její život v českých zemích na počátku 20.

století.

Ve své práci se budu zabývat osobností Marie Štechové, jejími myšlenkami a názory. Kdo

Štechová byla, v jakém společenském kruhu se pohybovala, měly její myšlenky vliv na další

generace? Velkou část této práce obsahuje zařazení autorky do feministického, literárního,

filosofického i kulturního rámce tehdejší doby. Budu se snažit podat ucelený pohled do

jejího soukromého i veřejného života, tak aby čtenář věděl, kdo Marie Štechová je.

Cílem této diplomové práce je představit životní příběh Marie Štechové a na základě jejího

života i díla s tématikou ženské otázky, přiblížit pojetí ženské otázky a pohled na ženu

v období, v kterém Štechová působila.

V první kapitole se budu zabývat životem Marie Štechové - kde se narodila, kde a co

vystudovala, kde posléze pracovala, v jakých kruzích se pohybovala, a také k jakým

společenským kruhům inklinovala. V neposlední řadě se také zaměřím také na to, jaké měla

rodinné vztahy. Tento podrobný životopis mi pomůže autorku „zasadit“ do kontextu tehdejší

doby a utvořit si představu toho, co mohlo autorku v jejím myšlení ovlivňovat. Při psaní

životopisu bylo čerpáno jak z deníkových děl Marie Štechové, tak z veškeré dohledatelné

sekundární literatury. Největší přínos má publikace Libuše Heczkové Píšící Minervy.

Vybrané kapitoly z české literární kritiky7 a doslov Michala Kocáka, který uspořádal některé

autorčiny články a vydal je pod názvem Myšlienky o ľuďoch a veciach8. Více se sekundární

literaturou o Marii Štechové, či recenzích a ohlasech, zabývám v kapitole čtvrté.

V druhé kapitole podám přehled a stručnou charakteristiku všech článků, textů a publikací

Marie Štechové, o kterých je mně známo. Není vyloučeno, že Štechová napsala více textů,

než uvádím. Pracuji s omezeným vzorkem textů, které se mi podařilo za dobu výzkumu

dohledat. Dále se v této kapitole zaměřím na vývoj myšlenek Štechové, budu rozdělovat její

7 HECZKOVÁ, Libuše. Píšící Minervy. Vybrané kapitoly z české literární kritiky. Univerzita Karlova

v Praze, Filozofická fakulta, Praha 2009.
8 KOCÁK, Michal. Mária Štechová. In: ŠTECHOVÁ, Marie. Myšlienky o ľuďoch a veciach. Bratislava:

Tatran, 1984.
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literární působení do několika období – před a během první světové války, období, kdy

pobývala na Slovensku, období ovlivněné náboženstvím a období během druhé světové

války a po ní. Skrze tuto linii lze sledovat paralelní vývoj myšlenek Štechové i

s přihlédnutím k tehdejším událostem ve společnosti. Lze propojit tehdejší systém

s postavením ženy ve společnosti a s tehdejším smýšlením o ženách.

Ve třetí kapitole zasadím myšlení autorky do dobového rámce tehdejší doby, zaměřím se na

dvě oblasti, ve kterých explicitně vyčnívala – ženská otázka a filosofie. Ve čtvrté kapitole

navážu literaturou sekundární, která pomůže určit v jakých disciplínách či společenských

kruzích se pohybovala, kde o ní bylo známo a do jakých kulturních a společenských oblastí

života přispěla.

V druhé polovině své diplomové práce se zaměřím na analýzu myšlení Marie Štechové

z genderové perspektivy. Témata sexuality, manželství a obrazu ženství jsou v jejím díle


[…]

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určil, položiac jej do ruky blaho celé budúcnosti: do tých čas muž na sypkom základe buduje.

Žena musí byť jeho spolupracovníčkou, ak sa má stavba podariť. Žena musí být povýšená

na stolec panovnícky, vedľa muža, nie aby súdila, nie aby trestala, ale jako anjel mieru medzi

ním a svetom. Do ruky ženy dal boh palmu viery a pochodeň lásky, aby ju niesla před mužom,

keď kráča do boja ducha. Žena musí ľudstvu vrátit stratený ráj, tu drahocennú perlu, prý

však musí vedieť, že spočíva na dne vlastního srdca, tam že sa musí pre ňu ponoriť. “319 Ale

zase, když se bude žena snažit dosáhnout svého poznání a své vznešenosti tam, kde nepatří,

nepodaří se jí to.

Žena je pro Marii Štechovou člověkem, jež dokáže přijímat i dávat, jež dokáže se v dávání

takříkajíc rozdat. V Čertově brázdě uvádí příklady takových žen, které se dokázaly rozdat

pro svou ideologii – Johanku z Arku, Marii Curie Sklodowskou anebo Boženu

Němcovou.320 U Boženy Němcové se Štechová zřejmě inspirovala, aby utvořila svůj koncept

lásky: „Vie, že láska je kľúč k životu. Ale Viktorka, ako ona, sú mučednicami lásky. To sú tí,

čo za lásku dávajú celý svoj život.“321

Základní myšlenkovou linii o ženě si Marie Štechová udržovala celý život, měnil se pouze

její náhled na uskutečnění tohoto projektu v praxi. Byla značně ovlivněna dobou a

společenskými názory.

Všemi obdobími dále prostupuje důraz Štechové na úlohu ženy jako matky. Ve všech

obdobích je její názor stejný – mateřství je nejdůležitějším posláním ženy, musí se mu plně

věnovat, aby mohla být šťastná a aby cítila své sebeuplatnění i v soukromé sféře.
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Závěr

Cílem této práce bylo představení další autorky do kánonu literatury, filosofie a feminismu,

představit Marii Štechovou jako myslitelku a spisovatelku, která působila v první polovině

20. století. Zasazení Marie Štechové do jednoho okruhu by bylo zjednodušující a nepravdivé.

Štechová zasahuje jako spisovatelka, akademička a absolventka filosofické fakulty do všech

zmíněných okruhů. Pomocí autorčiných děl, ať už vydaných či rukopisných, dochovaných

dobových materiálů a zpracované literatury, chtěla jsem podat jeden možný pohled nejen na

každodennost života na počátku dvacátého století, ale především na pojetí ženské otázky.

V první polovině práce jsem zpracovala kompletní biografii Marie Štechové, která může být

nápomocná dalším badatelkám a badatelům. Snažila jsem se podat komplexní náhled na styl

jejího myšlení, ukázala jsem, že většinou byl ovlivněn dobou, ve které působila.

Myšlení Marie Štechové propojovala linie náboženství a víry, které se vyskytovalo

v průběhu celého jejího působení. Sama psala, že se jako aktivní křesťanka necítí, ale její

díla a myšlenky vyzařovaly náboženskou tématiku, anebo byly alespoň spojeny s duchovní

aktivitou. Dalším aspektem, který prostupoval celým jejím dílem, byla láska. Láska je pro

Štechovou významným citem nejen v manželství či partnerství, ale ve všech vztazích i

společenských aktivitách. Láska není pouze duchovním činitelem, který se „vznáší“ nad

lidmi, Štechová zastává názor, že se jedná o rozumové spojení dvou a více lidí. Láska nás

může povznést a naučit nás, jak vycházet s ostatními.

V druhé polovině práce jsem se zaměřila na pojetí stěžejních témat, kterými se Štechová

zabývala, a nahlížela jsem na ně z genderové perspektivy. Tímto se otevřel diskusní prostor

nad obrazem ženy v českém prostředí v období první poloviny dvacátého století a přispělo

se k faktickým informacím, které jsem se snažila doplňovat teoretickou literaturou.

Žena jako matka a hospodyně, je asi nejčastější výjevem v díle Marie Štechové. Společnost,

dle Štechové, neposkytovala ženám vhodné podmínky pro to, aby se uplatnily ve veřejné

sféře, ale nebyly podporovány ani ve sféře soukromé. V tomto viděla Štechová cíl ženského

hnutí, uzpůsobit podmínky k tomu, aby se mohly ženy uchytit alespoň v jedné sféře. Blíže ji

byla sféra soukromá, a tak na ní kladla zřetel. Když se ženy nemohou plně věnovat

profesnímu životu, měly by dojít svého štěstí v domácím životě. Měly by nahlédnout-

především-na mateřství jako na úkol, kterým obohacují nejen sebe, ale také národ. A když

budou spokojené samy se sebou, mohou tuto spokojenost předávat svým dětem. Výchova

byla, pro Marii Štechovou, důležitým aspektem dospívání. Člověk-hlavně dívka/žena-by se

měl/a naučit organizaci svého života, a tím se postupně dostávat k poznávání společnosti.
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„Ale jakkoli poslání jednoho každého člověka jsou různá, jedno je všem společné: růsti,

neumdlévati, vytrvati a nebáti se života.“322

Idea ženství v díle filosofky Marie Štechové představila autorku i jako spisovatelku

s feministickým zaměřením. Kladla důraz nejen na změnu postavení ženy ve společnosti, ale

i na sílu a aktivitu každého jedince. Ke změně se snažila dospět induktivně, tedy od

spokojenosti a pocitů každé jedné ženy. Negeneralizovala a nesnažila se o změnu zhora-

kladením zákonů, či pravidel. Jednoduše zastává názor, že žena by měla být spokojená

v jakékoli životní pozici, svou úlohu měla by přijmout aktivně a bojovat za ní. Jedině tak

může dospět k pochopení životního údělu a předávat své štěstí a lásku na další generace.
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