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 Diplomantka si zvolila dosud samostatně nezpracované téma, a to postavu Marie Štechové,

která byla intelektuálně činná zejména v první polovině 20. století a po jisté odmlce pak v 50.-

60 letech 20. století. Diplomantka navázala na svou diplomovou práci, kterou obhájila na

Katedře filozofie Ostravské university, v níž se zabývala zejména pozdními nepublikovanými

rukopisy této autorky. V závěru této práce se stručně zmínila i o názorech Marie Štechové na

ženu a ženskost - a právě toto téma se mělo, alespoň podle názvu, stát ústředním tématem

posuzované diplomové práce.

Již při letmém pohledu na její strukturu práce a členění však zjišťujeme, že tomuto tématu

je věnována menší část práce (od s. 39 po s. 67, tedy 27 stran). Autorka se jej sice dotýká i

v dalších částech práce, ale zde pouze informativně - uvádí problémy, jimž jsou jednotlivá díla

věnována, což nemožno považovat za jejich genderovou analýzu. Za poměrně nepřehledné

považuji samotné členění práce, a zejména obsah jednotlivých kapitol, kdy se informace

prolínají a opakují (často i celé citáty, např. na s. 17 opakování citátu ze s. 13, na s. 21 opakování

citátu ze s. 4, a další). Ve strukturování a obsahu práce nacházíme jisté nelogičnosti, např. ve

2. kapitole Dílo a myšlení M. Štechové rozlišuje Ivana Křížková čtyři období, když pak

analyzuje (kap. 5) myšlení M. Štechové z genderové perspektivy, pracuje již pouze se 3

obdobími; zasazení do dobového myšlenkového rámce (kap. 3) je potřebné, ovšem v podobě,

jak je nacházíme v práci, jde o jeho velmi zúžené pojetí – nacházíme zde pouze velmi stručné

medailonky dvou žen (Zdenky Háskové a Albíny Dratvové), které diplomantka podle svých

slov zvolila proto, že buď měly svým myšlením k M. Štechové nejblíže anebo byly v dané době

nejvýraznější (nevíme však, co se týká první a co druhé z žen) (s. 30). Navíc, v kapitolce o

Zdence Háskové vychází pouze ze sekundární literatury o této osobnosti, což považuji v dané

souvislosti za nepřípustné. Kapitola o ohlasech na dílo M. Štechové je jistě zajímavá, ale byla

by patrně logičtější až na závěr celé práce; není také jasné, proč analýza témat v myšlení této

filozofky postupuje od sexuality přes manželství k obrazu ženství, patrně i sexualita a

manželství patří do obrazu ženství a měly by být spíše podkapitolami této kapitoly. Také tvrzení

diplomantky, že se snažila o ucelený náhled na ženu a na její život v českých zemích na počátku

20. století (s. 2) neodpovídá obsahu předložené práce.

Největším nedostatkem práce je její popisnost a absence analýzy založené na promyšleném

genderovém metodologickém konceptu – diplomantka ve svém textu v podstatě opakuje to, co

pak uvádí vlastními slovy Marie Štechové v citátech. Pokud se snaží do textu vložit odkaz na

nějakou teoretickou koncepci (což se děje velmi zřídka), většinou je tento odkaz využitý málo

nebo je bez dalšího vysvětlení nefunkční (např. na s. 17: Štechová používá ve svém popisu

vztahu Čechů a Slováků koloniálních konstruktů, na s. 54 neústrojně použité porovnání

Freudovy koncepce a koncepce S.de Beauvoir, a to vzhledem k datu vzniku, publikování a

českým překladům jejich myšlenek, navíc tyto teoretické koncepty nejsou v textu diplomantkou

dále analyticky využity). Tato skutečnost jí také zabraňuje vyrovnat se s rozpory ve vyjádřeních

samotné M. Štechové, které pak v práci nacházíme na různých místech bez komentáře (např.

na s. 28 citát o službě druhým, na s. 32 důraz na osobní svobodu, neobětování se se druhým, na

s. 51 tvrzení, že Štechová neuvažovala o manželství jako nástroji k utlačování žen, na s. 52 pak,

že se podle ní žena podřizovala muži a manželství bylo odepřením její vlastní podstaty a

svobody – to není utlačování?), případně se dostává do rozporu sama se sebou (např. na

několika místech tvrdí, že M. Štechová měla k náboženství vždy blízko (např. s. 15), a na s. 18

nacházíme tvrzení, že se najednou obrací k náboženství, na s. 57 píše, že podle Štechové je

žena rovna muži, na s. 57, že žena nemůže být rovnocenná muži). Tato metodologická

neukotvenost diplomantky a absence teoretického aparátu genderové analýzy činí z předložené

práce sice zajímavý a zcela jistě vítaný počin, ale počin, který je kromě již uvedené popisnosti

poznamenán i mnohými stylistickými neobratnostmi, které mají dosah na obsah sdělení. Není

možné je všechny uvést, proto jen na ukázku: např. Toto smýšlení budu časově koncipovat do

již předurčených??? období jejího života (s. 3), dle Heczkové byla akademicky vzdělanou

profesorkou, zda titul profesorky opravdu obdržela, se dá dohledat například v Archívu

Univerzity Karlovy – tak obdržela nebo neobdržela???? (s. 5), bojovat za práva žen, za práva

jako je zavedení podmínek pro domácí práce a péči o děti, či jiné rodinné aktivity do širšího

sociálního kontextu??? – (s. 13), bojuje za práva žen, ale i za práva obyčejných žen (obyčejné

ženy nejsou ženy?), atd.

Na autorku mám několik otázek k obhajobě:

1/ V jakém smyslu stojí v dnešní době žena v centru vědeckého literárního diskurzu? (s. 1)

2/ Jaký převrat máte na mysli na s. 17? (cyklem studií slovenských měst po převratu)

3/ Jaké koloniální konstrukty máte na mysli v tvrzení ze s. 17 (Štechová používá ve svém popisu

vztahu Čechů a Slováků koloniálních konstruktů)?

4/ Vysvětlete, jak měli rozvedení nekatolíci zachovávat manželskou věrnost? (s. 49)

5/ V jakém slova smyslu je pojem ženy triviální a mnohdy nepřístupný? (s. 57)

6/ Je podle Vás významový rozdíl mezi pojmem rovnost a rovnocennost?

V práci se vyskytují nepřesnosti, překlepy a gramatické chyby: např. v obsahu je Abstrakt

uveden na s. 6, i když v textu není číslován, Abstract pak na s. 1, taktéž v textu nečíslován,

v příloze č. 1 je uveden další bratr Marie JUDr. Jaroslav Štech, ale v textu jej diplomantka

neuvádí, v životopise chybí údaj o roku úmrtí M. Štechové, mnohé tituly v textu nejsou uvedeny

v seznamu literatury (např. Vrba, R. ze s. 27), překlep „dostála“ místo „dosáhla“ na s. 27 a další

překlepy.

Závěr:

Diplomová práce Mgr. Ivany Křížkové: Idea ženství v díle filozofky Marie Štechové je

zpracovaná na úrovni, která umožňuje doporučit ji k obhajobě. Jde o pokus systematického

pojednání o životě, díle a myšlení filozofky Marie Štechové, jíž dosud nebyla věnována

samostatná práce, a to s důrazem na genderovou problematiku. Avšak vzhledem k

připomínkám, které jsem uvedla v posudku, z nichž považuji za poměrně zásadní zejména

absenci využití teoretického aparátu genderové analýzy a z toho vyplývající popisnost práce ji

na základě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikovat známkou dobře (3).

Prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. V Ostravě 6. 8. 017